
Página 2510Número 31	 Viernes, 7 de febrero de 2020

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Presidencia y Hacienda

631	 Orden de 28 de enero de 2020 de la Consejería de Presidencia y 
Hacienda, por la que se modifica la Orden de 3 de julio 
de 2018, de la Consejería de Hacienda, de bases reguladoras 
para la concesión de becas de postgrado en estadística e informática 
aplicada a la estadística, a desarrollar en el Centro Regional 
de Estadística de Murcia. 

El objeto de esta norma es la modificación de las bases reguladoras de 
concesión de becas de postgrado en estadística e informática aplicada a la 
estadística, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, General de Subvenciones, y su reglamento de desarrollo, en 
cuanto le sea de aplicación, y en la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de 
Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, con arreglo 
a los principios de publicidad, transparencia, concurrencia, objetividad y no 
discriminación, así como eficacia en el cumplimiento de los objetivos que se 
establezcan y eficiencia en la asignación de recursos públicos. 

Con fecha 19 de julio de 2018, se publicó en el Boletín Oficial de la Región 
de Murcia la Orden de 3 de julio de 2018, de la Consejería de Hacienda, por la 
que se establecen las bases reguladoras para la concesión de becas de postgrado 
en estadística e informática aplicada a la estadística, a desarrollar en el Centro 
Regional de Estadística de Murcia.

Posteriormente, se aprobó la Orden de 21 de septiembre de 2108, de la 
Consejería de Hacienda, de convocatoria de concesión de tres becas de postgrado 
en estadística e informática aplicada a la estadística, a desarrollar en el Centro 
Regional de Estadística de Murcia, cuya aplicación ha puesto de manifiesto la 
necesidad de revisar y modificar los requisitos exigidos para ser beneficiario y los 
criterios de valoración establecidos para conseguir la adecuada valoración de los 
méritos acreditados por los solicitantes.

Así mismo, y tras la última reorganización administrativa de la 
Administración Regional, el Decreto nº 170/2019, de 6 de septiembre, por 
el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Presidencia 
y Hacienda, dispone en el artículo 12, que las competencias en materia de 
estadística las ejercerá la Dirección General de Estrategia y Transformación 
Digital, competencias antes atribuidas a la Secretaría General de la Consejería 
de Hacienda, siendo por tanto necesario modificar la composición de la 
Comisión de valoración.

En virtud de lo anterior, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 13 de la 
Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia, y 17.3 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General 
de Subvenciones, y a propuesta de la Dirección General de Estrategia y 
Transformación Digital,

NPE: A-070220-631



Página 2511Número 31	 Viernes, 7 de febrero de 2020

Dispongo:

Artículo único. Modificación de la Orden de 3 de julio de 2018, de la 
Consejería de Hacienda, por la que se establecen las bases reguladoras para 
la concesión de becas de postgrado en estadística e informática aplicada a la 
estadística, a desarrollar en el Centro Regional de Estadística de Murcia (BORM 
número 165, de 19 de julio).

La Orden de 3 de julio de 2018, de la Consejería de Hacienda, por la que 
se establecen las bases reguladoras para la concesión de becas de postgrado 
en estadística e informática aplicada a la estadística, a desarrollar en el Centro 
Regional de Estadística de Murcia, se modifica en los siguientes términos:

Uno. El artículo 3 “Requisitos de los beneficiarios”, apartado 1.b), queda 
redactado del siguiente modo: 

“b) Estar en posesión del título de Licenciatura o de Grado en Estadística, 
Matemáticas o Economía para las becas en estadística, y de Grado en Ingeniería 
Informática o similar para las becas en informática aplicada a la estadística, títulos que 
deberán haberse obtenido durante los cuatro últimos años anteriores a la fecha de 
publicación de la orden de convocatoria. Los títulos obtenidos deberán ser oficiales o 
estar reconocidos o convalidados. En el caso de estar en trámite dicho reconocimiento o 
convalidación en el momento de solicitarse la beca, su concesión quedará, en su caso, 
condicionada a la obtención del oportuno reconocimiento o convalidación.”

Dos. El artículo 4 “Procedimiento de concesión de las becas”, apartado 3, 
queda redactado del siguiente modo:

“3. Los interesados deberán presentar la solicitud de concesión en el modelo 
indicado en la convocatoria, a través de las Oficinas de Asistencia en Materia de 
Registros de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia o en cualquiera de los 
restantes lugares previstos en el artículo 16.4 de la Ley 39/2015 de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, en el plazo de 
quince días hábiles a contar desde el día siguiente a la publicación del extracto de la 
convocatoria en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.”

Tres. El artículo 5 “Órganos competentes para la ordenación, instrucción y 
resolución del procedimiento”, apartado 2, queda redactado del siguiente modo:

“2. La evaluación de las solicitudes será realizada por una Comisión de 
valoración que estará integrada por:

a) El titular de la Dirección General de Estrategia y Transformación Digital o 
persona en quien delegue, que actuará como Presidente de la Comisión. 

b) El Director/a del Centro Regional de Estadística. 

c) Dos técnicos del Centro Regional de Estadística de Murcia, que actuarán 
como Vocales.

d) Un funcionario que preste servicios en el Centro Regional de Estadística, 
designado por el Director General de Estrategia y Transformación Digital, que 
actuará como secretario de la Comisión con voz y voto.

El titular de la Dirección General de Estrategia y Transformación Digital de la 
Consejería designará igualmente a los suplentes. 

El funcionamiento de la Comisión será atendido con los medios personales, técnicos y 
presupuestarios del órgano en el que se encuentra integrado, y se ajustará a las previsiones 
contenidas sobre órganos colegiados en la Sección 3.ª del Capítulo II del Título Preliminar de 
la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público”. 

NPE: A-070220-631



Página 2512Número 31	 Viernes, 7 de febrero de 2020

Cuatro. El citado artículo 5, apartado tres, párrafo segundo, queda redactado 
como sigue:

“El órgano instructor, a la vista del informe de la Comisión de selección, 
formulará la propuesta de resolución provisional de concesión de las becas que 
incluirá la relación ordenada de beneficiarios, así como la relación ordenada 
de suplentes para el caso de renuncia por el titular de la beca adjudicada o de 
revocación de la beca. La propuesta de resolución provisional deberá notificarse, 
o publicarse en la forma que establezca la convocatoria y se concederá un plazo 
de diez días para presentar alegaciones”.

Cinco. El artículo 6 “Criterios de valoración”, queda redactado del siguiente modo:

“Se aplicarán los siguientes criterios de valoración a efectos de concesión de 
las becas: 

1- Para las becas en Estadística:

A. Expediente académico: 

A1- Titulación relacionada con el área de conocimiento estadístico, 
matemático o económico, valorada según el expediente académico: Hasta 40 
puntos.

A2- Otras titulaciones relacionadas con el área de conocimiento informático, 
sociales o con las áreas mencionadas en el apartado A1 y que no hayan sido 
objeto de valoración en el citado apartado: se valorarán según el expediente 
académico hasta 10 puntos por área de conocimiento y hasta un máximo de 40 
puntos.

A3- Títulos de máster relacionados con el área de conocimiento de 
estadística: hasta 10 puntos.

B. Formación específica: 

B1- Cursos de formación y perfeccionamiento en estadística: hasta 20 
puntos. Se valorarán solamente los cursos impartidos por instituciones y 
organismos oficiales debidamente acreditados. 

B2 - Conocimientos de informática relacionados con el manejo de bases 
de datos y paquetes estadísticos: hasta 10 puntos. Se valorarán solamente 
los cursos impartidos por instituciones y organismos oficiales debidamente 
acreditados. 

B3- Idiomas: conocimiento del inglés debidamente documentado: hasta 2,5 
puntos. 

C. Experiencia en el área funcional de Estadística: 

- Experiencia profesional en actividades estadísticas: hasta 20 puntos. 

2- Para las becas en Informática:

A. Expediente académico: 

A1 - Titulación relacionada con el área de conocimiento informático, valorada 
según el expediente académico: Hasta 40 puntos.

A2- Otras titulaciones relacionadas con el área de conocimiento estadístico, 
matemático, económico o social: se valorarán según el expediente académico 
hasta 10 puntos por área de conocimiento y hasta un máximo de 40 puntos.

A3- Títulos de máster relacionados con el área de conocimiento de 
informática, hasta 10 puntos.

NPE: A-070220-631



Página 2513Número 31	 Viernes, 7 de febrero de 2020

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

B. Formación específica: 

B1- Cursos de formación y perfeccionamiento de informática relacionados 
con HTML, CSS, Java, Javascript, acreditados documentalmente por instituciones 
y organismos oficiales: hasta 20 puntos. 

B2- Cursos de estadística relacionados con el manejo de paquetes 
estadísticos, acreditados documentalmente por instituciones y organismos oficiales, 
hasta 10 puntos

B3- Idiomas: conocimiento del inglés debidamente documentado, hasta 2,5 puntos. 

C. Experiencia en el área funcional de Informática: 

- Experiencia profesional en actividades informáticas: hasta 20 puntos. 

3- Para las becas de las dos especialidades:

Entrevista personal sobre la adecuación de los candidatos: hasta 5 puntos. 
La entrevista versará sobre la formación y conocimientos del aspirante respecto 
a aquellos aspectos que la comisión estime pertinente en relación con el aérea 
funcional a que se refieren estas bases, mediante la ponderación de la capacidad 
de comunicación, destreza resolutiva, habilidades de interrelación, claridad de 
expresión y conocimientos específicos sobre la materia objeto de las respectivas 
áreas funcionales. Se valorará así mismo la aptitud para la formación teórico-
práctica y la capacidad de iniciativa. La Comisión encargada de evaluar las 
solicitudes entrevistará el doble de aspirantes que becas ofertadas, pudiendo 
ampliar este cupo si lo estima conveniente”.

Disposición final única. Entrada en vigor 

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el 
«Boletín Oficial de la Región de Murcia». 

Contra la presente Orden, podrá interponerse recurso contencioso-
administrativo ante el Tribunal Superior de Justicia de la Región de Murcia en 
el plazo de dos meses contados desde el día siguiente al de su publicación en el 
Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Murcia, 28 de enero de 2020.—El Consejero de Presidencia y Hacienda, 
Javier Celdrán Lorente.

NPE: A-070220-631


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	1084/2020	Orden de corrección de errores de la Orden de 8 de abril de 2019, de la Consejería de Hacienda, por la que se convoca concurso de méritos general, concurso de méritos específico y turno de resultas para la provisión de puestos de trabajo vacante
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Universidad de Murcia
	956/2020	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-130/2020) de 31 de enero, por la que se anuncia convocatoria pública para la provisión de puestos de trabajo por el sistema de libre designación.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	764/2020	Orden de 28 de enero de 2020 de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se modifica la Orden de 3 de julio de 2018, de la Consejería de Hacienda, de bases reguladoras para la concesión de becas de postgrado en estadística e informátic
	1082/2020	Orden de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre de determinados establecimientos públicos en la Región de Murcia.
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	1086/2020	Extracto de la Resolución de 2 de febrero de 2020 de la Presidenta del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, de convocatoria para los Premios Emprendedor del Año Info-CLH.
	Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública
	775/2020	Resolución de la Dirección General de Regeneración y Modernización Administrativa, por la que se aprueba la Carta de Servicios del Instituto de Educación Secundaria Valle del Segura de Blanca.
	776/2020	Resolución de la Dirección General de Regeneración y Modernización Administrativa, por la que se aprueba la carta de servicios de la Escuela Superior de Diseño.
	777/2020	Resolución de la Dirección General de Regeneración y Modernización Administrativa, por la que se aprueba la Carta de Servicios de la Escuela Superior de Arte Dramático.
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	721/2020	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación de la I Adenda al convenio de colaboración específico entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras de la Comunidad Autóno
	Consejería de Salud
	760/2020	Prórroga para el año 2020 del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia a través de la Consejería de Salud y la Asociación de Laringectomizados de la Región de Murcia “San Blas” (ALAMUR) para la mejora de la cali
	4. Anuncios
	Consejería de Turismo, Juventud y Deportes
	1158/2020	Condiciones generales de participación en la selección de proyectos del programa “Campos de Voluntariado Juvenil en la Región de Murcia para la Campaña de Verano 2020”.
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	999/2020	Anuncio de la Dirección General de Producción Agrícola, Ganadera y de Medio Marino, por el que se somete a información pública el proyecto y estudio de impacto ambiental relativo a la creación de un polígono de cultivos marinos en mar abierto en 
	Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública
	774/2020	Anuncio de la Dirección General de Regeneración y Modernización Administrativa por la que se somete a información pública y audiencia a los interesados el proyecto de orden de la consejería de transparencia, participación y administración pública
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Defensa
	Centro Universitario de la Defensa en la Academia General del Aire
	598/2020	Resolución R-2/20, de 16 de enero de 2020, de la Dirección del Centro Universitario de la Defensa ubicado en la Academia General del Aire, por la que se procede al nombramiento de personal docente e investigador contratado de dicho centro, en la 
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia número Uno de Cartagena
	615/2020	Procedimiento ordinario 1.038/2018.
	De lo Social número Uno de Cartagena
	734/2020	Despido/ceses en general 1.000/2019.
	735/2020	Despido/ceses en general 745/2019.
	736/2020	Despido/ceses en general 745/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	727/2020	Despido/ceses en general 623/2019.
	728/2020	Procedimiento ordinario 222/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	726/2020	Procedimiento ordinario 804/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	729/2020	Procedimiento ordinario 597/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	725/2020	Despido/ceses en general 222/2019.
	De lo Social número Cuatro de Valladolid
	619/2020	Despido/ceses en general 393/2019.
	IV. Administración Local
	Abarán
	1038/2020	Anuncio de convocatoria del proceso selectivo para constitución de bolsa de trabajo/lista de espera de Profesor de Piano.
	Águilas
	1002/2020	Anuncio complementario relativo al lugar y hora de la primera prueba del ejercicio único fase de oposición del concurso-oposición libre para provisión de una plaza de Auxiliar Informático.
	Blanca
	616/2020	Información pública de expediente de autorización excepcional de interés público de construcción de embalse para riego.
	Cehegín
	779/2020	Edicto de aprobación del padrón del impuesto sobre vehículos de tracción mecánica del Ayuntamiento de Cehegín correspondiente al ejercicio de 2020.
	Lorca
	622/2020	Aprobación Inicial del Estudio de Detalle relativo a las Parcelas G1, G2 y G3 del URPI-18 del polígono industrial Saprelorca de Lorca.
	Los Alcázares
	357/2020	Resolución del procedimiento para la declaración de prohibición para contratar a la mercantil “Dolmen Movimientos, S.L.”
	Mazarrón
	1059/2020	Aprobación definitiva del Presupuesto General del Ayuntamiento y plantilla de personal para el ejercicio 2020.
	Murcia
	768/2020	Aprobación definitiva de la ordenanza reguladora de determinadas actividades o conductas en el espacio público del municipio de Murcia.
	10886/2019	Aprobación definitiva del Proyecto de Urbanización de la Unidad de Actuación Única del Plan Parcial Zg-Sg-Ct6 de Cabezo de Torres. (Gestión-compensación: 944GCU04).
	986/2020	Sometimiento a información publica de la documentación integrante del avance de la modificación puntual del Plan Parcial del Sector ZG-SG-C1-MP6 “El Merino”, Los Martínez del Puerto.
	Torre Pacheco
	929/2020	Aprobación inicial del expediente n.º 2/20, de modificación de créditos.
	Yecla
	863/2020	Convocatoria de beca de formación-colaboración para trabajos en el Gabinete Municipal de Comunicación, año 2020 (Expte. 375459X).
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “El Campillo”, El Esparragal
	972/2020	Convocatoria a Junta General Ordinaria.
	Comunidad de Regantes “La Isla”, Santomera
	897/2020	Convocatoria a Asambleas General Ordinaria y Extraordinaria.
	Comunidad de Regantes “Pozo Roman Nostrum n.º 3”, Jumilla
	827/2020	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria.
	Comunidad de Regantes “Rambla Salada”, Fortuna
	785/2020	Convocatoria a Asamblea General extraordinaria.
	Comunidad de Regantes “Santo Cristo de la Columna”, Las Encebras (Jumilla)
	826/2020	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria.
	Comunidad de Regantes “Pozo Segura”, Jumilla
	828/2020	Convocatoria a asamblea General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-02-06T14:32:56+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



